de rijecht Com

DELIBERAZIONE D.M. o C. C. in data 1.02.1999 nº S

REGOLAMENTO DEL CONSIGLIO COMUNALE DEI RAGAZZI E

DELLE RAGAZZE

DI PESSANO CON BORNAGO

Postono C/B. del giorno e registrato el egistrato el egistrato el megistrato el megistra el mesistro.

Per migliorare la socializzazione, far crescere la consapevolezza dei diritti e dei doveri civili verso la comunità e prendere coscienza delle problematiche del territorio, si istituisce a Pessano con Bornago il Consiglio Comunale dei Ragazzi e delle Ragazze

Art. 2

Tale organismo può esprimere pareri e fare proposte al Consiglio Comunale degli Adulti in merito ai seguenti argomenti:

- ambiente
- sport e tempo libero
- cultura e spettacolo
- scuola
- assistenza giovani e anziani
- rapporti con ragazzi stranieri

Art. 3

Il Consiglio Comunale dei Ragazzi e delle Ragazze e il Sindaco durano in carica un intero anno solare.

Art. 4

Possono essere eletti Consiglieri Comunali dei Ragazzi gli studenti delle classi 4 e 5 elementare e 1, 2, 3 media inferiore di Pessano con Bornago. Possono essere candidati a Sindaco dei ragazzi gli studenti delle classi...SECONDA...e...TERZA media.....

Art. 5

Hanno diritto al voto tutti gli studenti delle classi 4 e 5 elementare e delle medie inferiori di Pessano con Bornago.

Art. 6

Il Consiglio Comunale dei Ragazzi è costituito da n 16 consiglieri più il Sindaco dei Ragazzi e delle Ragazze.

Art. 7

Le elezioni si svolgono secondo i seguenti tempi e le seguenti modalità:

a) presentazione delle candidature

IL SINDAND

Ogni lista di candidati presentata deve essere sostenuta e quindi firmata da almeno 10 elettori Ogni elettore non candidato può firmare una sola lista

L'autentica delle firme può essere attuata dagli Insegnanti.

Insieme alla lista dei candidati al Consiglio Comunale deve essere presentato il programma amministrativo, munito di simbolo, da esporre nella bacheca delle Scuole e in Municipio.

b) composizione delle liste

Ogni lista deve comprendere un candidato alla carica di Sindaco e un numero di candidati a Consiglieri Comunali compresi tra 12 e 16.

Ogni lista deve rappresentare al suo interno le tre classi della scuola media e le due classi della scuola elementare con almeno un candidato.

c) norme sulla campagna elettorale

La data di svolgimento delle elezioni è fissata dal Sindaco adulto in accordo col Preside e il Direttore Didattico ed è resa nota con almeno 30 giorni di anticipo per permettere l'organizzazione della campagna elettorale.

Il seggio elettorale è composto da un Presidente del Seggio, dal Segretario di Seggio e da due scrutatori tutti appartenenti al Corpo Insegnante. Sono ammessi anche un rappresentante per ogni lista.

La campagna elettorale ha inizio il lunedì e si conclude il venerdì precedente le elezioni.

d) modalità di svolgimento delle elezioni.

Le elezioni si svolgono il..... dalle ore....alle ore.....presso la Scuola media di Pessano con Bornago dove sarà costituito l'unico seggio elettorale (martedì mattina).

Nella scheda elettorale sono indicati i nominativi dei candidati a Sindaco ed ogni candidato è contrassegnato dal simbolo della propria lista.

Ogni elettore ha diritto di votare un candidato a sindaco mettendo una crocetta sul simbolo corrispondente, può anche votare un candidato a Consigliere comunale (compreso nella stessa lista del sindaco votato), scrivendo il Cognome del candidato sulla riga posta sotto il simbolo stesso.

e) determinazione degli eletti

IL SEGRETARIO COMUNALE

E' proclamato eletto Sindaco il candidato alla carica che abbia ottenuto il maggior numero di voti.

In caso di parità fra due o più candidati si procederà a nuove elezioni nei 7 giorni successivi. La lista del candidato a Sindaco che ha riportato il maggior numero di voti diventa la lista di maggioranza e al suo interno saranno eletti Consiglieri Comunali n. 10 secondo il numero di voti ottenuti.

Le liste che hanno ottenuto minor numero di voti diventano le liste di minoranza in ordine al numero di voti ottenuto dai rispettivi candidati a Sindaco.

All'interno delle liste di minoranza sono proclamati eletti Consiglieri Comunali n 6 secondo il numero di voti ottenuti, comunque garantendo un seggio ad ogni candidato sindaco di ogni lista di minoranza.

A parità di voti sono proclamati eletti i candidati che precedono nell'ordine di lista.

Il giorno successivo allo spoglio delle schede i risultati dello scrutinio sono consegnati dal Presidente del Seggio alla segreteria del Comune. Entro 15 giorni il Sindaco adulto pubblica i

risultati .

Art. 8

Comunale dei Consiglio del Competenze Ragazzi

Le decisioni prese dal Consiglio Comunale dei Ragazzi e delle Ragazze negli ambiti descritti nell'art. 2, sotto forma di proposte e pareri sono verbalizzate da un funzionario del Comune o da un facilitatore che assistono alle sedute e sottoposte all'Amministrazione Comunale, la quale entro 30 giorni dal ricevimento si impegna a fornire motivata risposta in merito.

La seduta è valida se è presente almeno la metà dei

componenti più 1.

Le sedute del Consiglio Comunale dei Ragazzi saranno pubblicizzate 5 giorni prima attraverso le forme che si riterranno più opportune.

Le sedute sono pubbliche.

Art. 9

Consiglio Convocazione e presidenza del Comunale dei Ragazzi

Il Consiglio Comunale dei Ragazzi e delle Ragazze è convocato con avviso scritto dal Sindaco dei Ragazzi.

Il sindaco è tenuto a riunire il C.C.R.R. quando è richiesto da almeno quattro consiglieri.

La prima convocazione dopo le elezioni deve avvenire entro 30 giorni e nella stessa il Sindaco dei Ragazzi deve presentare il programma di

lavoro e comunicare i nominativi dei componenti della Giunta da lui scelti.

Art. 10

Composizione della Giunta dei Ragazzi

La Giunta dei ragazzi è composta dal Sindaco dei Ragazzi più 3 Assessori di cui un Vicesindaco. Uno dei tre assessori componenti la Giunta deve

essere un Consigliere eletto della lista minoranza.

Non è prevista la nomina di assessori esterni.

Art. 11

Competenze della Giunta

La Giunta si riunirà dove e quando lo vorrà e dovrà discutere e proporre gli argomenti da sottoporre all'attenzione e alla discussione del Consiglio.

Art. 12

Competenze del Sindaco dei Ragazzi e delle Ragazze

Il Sindaco dei Ragazzi e delle Ragazze presiede e convoca il Consiglio Comunale e la Giunta

Nomina la Giunta secondo quanto previsto dall'art. 9 del presente Regolamento.

Rappresenta il Consiglio Comunale dei Ragazzi e delle Ragazze in ogni sede.

Art. 13

Dimissioni di Consiglieri, Sindaco ed Assessori

I Consiglieri che si dimettono devono essere sostituiti con i candidati appartenenti alla

stessa lista esclusi dalle elezioni in ordine al numero di voti ottenuti.

Le dimissioni del Sindaco portano alla decadenza dell'intero Consiglio Comunale dei Ragazzi e delle Ragazze.

Le dimissioni degli Assessori comportano la necessità di una nuova nomina da parte del Sindaço.

